predomínio de pastagens e presença de áreas 

Figura 2. Área de estudo: município de Presidente Médici, Rondônia.

para lavouras, com resquícios da cobertura 
vegetal natural somente nas áreas de matas 
ciliares.

Sua população estimada pelo IBGE 
(IBGE, 2013) era de 23.017 (vinte e três mil e 
dezessete) habitantes. Segundo informações 
fornecidas pela Secretaria de Assistência Mu-
nicipal de Presidente Médici, há atualmente 
108 idosos cadastrados e que recebem bene-
fícios desta instituição, porém não há dados 
oficiais quanto ao número total de idosos no

[...]

Para análise dos resultados, foi elaborada 
uma base de dados com as informações obti-
das. Esses dados foram analisados utilizando 
o programa Excel, uma vez que o trabalho 
se inclui dentro da etnobotanica descritiva, 
e não etnobotânica quantitativa.

Resultados e discussão

Dos 23.017 (vinte e três mil e dezessete) habi-
tantes, 108 de melhor idade estão cadastrados 
no município. Destes, foram entrevistados 
25%, na faixa etária entre 60 e 90 anos. Todos 
são provenientes de outros Estados e regiões 
brasileiras, e 94% vivem no município há 
mais de vinte anos.